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Kiichenschwamm: Gute Produkte gibt es bereits fiir 15 R:

g

appen pro Stiick

Kiichenschwamm

é

9

von Jumbo reinigt am besten

Ein Praxistest des K-Tipp zeigt: Fast alle
Kiichenschwémme entfernten Schmutz mit der
weichen Seite gut. Mit der rauen Seite fiel das
Putzergebnis aber sehr unterschiedlich aus.

er K-Tipp hat zwdlf
D Kiichenschwimme

aus den Liden der
Grossverteiler ins Labor ge-
schickt. Alle Schwimme
verfiigen neben einer wei-
chen iiber eine raue Seite
fiir besonders hartmicki-
gen Schmutz. Die Experten
priiften mit einer Wisch-
maschine, wie griindlich
die Schwiamme reinigen.

Ergebnis: Beim Putzen
mit der rauen Seite nehmen
Oberfliachen aus Edelstahl
bei keinem Produkt Scha-
den. Und: Mit der weichen
Seite machten fast aile Pro-
dukte ihre Arbeit gut. Test-
sieger ist der «Schwamm
mit Scheuerseite» der Mar-
ke Go/On! von Jumbo. Er
ist mit 25 Rappen pro Stiick
eines der giinstigeren Pro-

dukte im Test. Mit diesem
Schwamm brauchte es nur
vier Wischbewegungen,
um mit der weichen Seite
den Schmutz aus Mehl, Ei,
Olen und Kaffeerahm voll-
stéindig zu entfernen. Bei
den anderen Produkten im
Test war der dafiir nétige
Aufwand durchschnittlich
doppelt so hoch. Mit der
rauen Seite entfernte der
Go/On!-Kiichenschwamm
kaikhaltigen Schmutz am
besten.

Sehr gut schnitt zudem
der «Reinigungsschwammy
von Ebnat Professional ab,

ebenfalls bei Jumbo erhilt-
lich. Dieser Schwamm war
mit 32 Rappen pro Stiick et-
was teurer, aber vergleichs-
weise noch immer giinstig.
Gar nur 15 Rappen pro
Stiick kostet der mit «gut»
bewertete Schwamm von
Migros M-Budget: Beim
Putzen von Kalk war er et-
was schlechter als beim
bestplatzierten Produkt.

Kunststoffprodukte
erzeugen Mikroplastik

Die besten Schwimme im
Test bestehen aus Kunst-

stoff. Das bedeutet: Bei der
Verwendung entsteht Mi-
kroplastik. Denn beim
Putzen ldsen sich Partikel,
die ins Abwasser gelangen.
Wer dies verhindern méch-
te, sollte einen Schwamm
aus Cellulose (Naturfasern)
wihlen. Bei solchen Pro-
dukten besteht nur die raue
Seite aus Kunststoff. Bei
den Produkten mit einer
feinen Naturfaserseite
schnitt der «Reinigungs-
schwamm Universal» von
Denner gerade noch gut ab.
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Die Naturfaserschwimme
von Coop Qualité & Prix so-
wie Scotch Brite verpass-
ten hingegen eine gute Ge-
saminote.

Als einziges Produkt im
Test schnitt der «Cellulose
Schwamm Universal» von
Miobrill gesamthaft unge-
niigend ab: Zwar erzielte
dieser Schwamm mit der
weichen Seite passable Er-
gebnisse — doch beim Put-
zen mit der rauen Seite fiel
er bei den Priifpunkten
stirke-, fett- und kalkhal-
tiger Schmutz durch. Um
beispielsweise hartnicki-
gen Kalk zu entfernen,
musste man mit dem «Cel-
lulose Schwamm Univer-
sal» deutlich linger wi-
schen als mit den anderen
Produkten.

Pflegetipps fiir
Kichenschwdmme

# Regelmaéssig reinigen:
Schwiamme sollte man alle
ein bis zwei Wochen erset-
zen oder griindlich wa-
schen - im Geschirrspii-
ler oder bei 80 Grad in der
Waschmaschine. Das be-
seitigt viele Keime. Vor al-
lem Leute mit schwachem
Immunsystem sollten ei-
nen Kiichenschwamm
nicht zu lange verwenden:
Das hat eine Stichprobe
des K-Tipp von gebrauch-
ten Kiichenschwimmen
und Abwaschbiirsten ge-
zeigt. Alle Produkte waren
mit Bakterien belastet -
Abwaschbiirsten aber klar
weniger als Schwimme
(X-Tipp 18/2022). Fiir dre-

ckiges Geschirr sollte man
daher besser eine Spiil-
biirste verwenden.
= Gut auswringen: Feuch-
tigkeit und Warme sind ein
Nihrboden fiir Bakterien.
Das Bakterienwachstum
ldsst sich hemmen, wenn
man den Schwamm kraf-
tig auswringt.
m Material schonen: Wer
mit der rauen Seite eines
Schwammes putzen will,
sollte dies zunichst an ei-
ner unauffilligen Stelle
ausprobieren. So verhin-
dert man, dass grossere
Schidden am zu reinigen-
den Material entstehen.
Auch bei den gepriiften
Schwémmen kann es je
nach Material unschéne
Kratzer geben.

Lukas Bertschi
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Mit diesen Putzmitteln hat man den Schmutz im Griff

Vom Abfluss- bis zum WC-Reiniger: K-Tipp und
«Saldo» priiften in den vergangenen Jahren
verschiedene Putzmittel. Folgende Testsieger

Gutes Handspulmittel
{K-Tipp 13/2021):
= Migros Plus Oeco

sind nach wie vor erhéltlich. Power Handgeschirr-
spiilmittel

Sehr guter Abflussrei- Sehr guter Zitronen-Duft

niger (K-Tipp 3/2022): Backofenreiniger (Fr. 3.30, Migros)

» Sipuro Abfluss- {«Saldo» 9/2022):
reiniger m Potz Sehr guter Kiichen-
(Fr. 6.50, Migros) Backofenreiniger reiniger («Saldo»

(Fr. 3.95, 16/2021):

Guter Allzweckreiniger Migros) m W5 Degreaser Power

(K-Tipp 4/2021): Cleaner

m W5 Sehr guter (Fr. 3.95, Lidi)
Allzweck- Badreiniger
reiniger (K-Tipp 10/2019): Sehr guter WC-Reini-
Frisch & m Tandil ger («Saldo» 10/2020):
Sauber Badreiniger Classic = Tandil WC Reiniger
(Fr.1.78, {Fr.1.39, Fresh Lemon
Lidi, Bild) Aldi) (Fr.1.39, Aldi)
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Go/On! Ebnat Professional Scotch Brite Blink Migros M-Budget Coop Qualité & Prix
Bezeichnung Schwamm Reinigungsschwamm Delicate Reinigungs- Ergonomischer Reinigungsschwamme  Super Clean
mit Scheuerseite schwamm nicht kratzend Geschirrschwamm Soft Synthetic Soft
Material Kunststoff Kunststoff Kunststoff Kunststoff Kunststoff Kunststoff
Eingekauft bei Jumbo Jumbo Coop Drogerie Miiller Migros Coop
Bezahlter Preis in Franken 1.25 -.95 3.75 175 -.90 240
Anzahl Schwamme in Packung 5 3 3 3 6 3
Preis pro Schwamm in Fr. -.25 -.32 1.25 -.58 =15 -.80
Putzergebnis weiche Seite 50%' 5,6 59 57 51 49 54
Fetthaltiger Schmutz 45%* 6 6 6 55 5 S
Starkehaltiger Schmutz 45%* 55 6 55 5 5 55 ’
Kalkhaltiger Schmutz 10%2 45 45 5 4 4 45
Putzergebnis harte Seite 50%' 5.6 51 5 52 52 48
Kalkhaltiger Schmutz 60%* 55 b 5 5 5 45
Starkehaltiger Schmutz 20%* 6 55 5 55 55 5
Fetthaltiger Schmutz 20%* 55 5 5 55 55 55
Gesamturteil Gut
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Geschirrschwamm

Kunststoff
Lidl

-.89

6

-.15

49

45

55

4

5
5
5
5

Motenskala; 65bis6=sehrqut 48bish4=gut 40bis47=gendgend 25 bis39=ungeniigend  unter 2,6 = schiecht ~Bei gleictier Gesamtnote Rangierung nach Preis 1 Gewichtung der Haupthiterien

Tandil

Geschirrreiniger Nicht
kratzend
Kunststoff

Aldi
-89
6
-15
5
5
5
5
46
45
4 5

Reinigungsschwamme
Universal
Naturfasern/Kunststoff

Denner
1.95

2

-.98
48

45

5

5

47

45

Coop Qualité & Prix

Super Clean
Cellulose Soft
Naturfasern/Kunststoff

Coop
2.40
2
1.20
5

5

5
45
44
45
4 b

Scotch Brite

Delicate
Reinigungsschwamm
Naturfasern/Kunststoff

Spar
4.20
2
2.10
47
5
45
4
Lk
45
45
4

Miobrill

Cellulose Schwamme
Universal
Naturfasern/Kunststoff

Migros
2.60
2
1.30
47
5
45
4
35
35
35
3.5

Unterkiterien

DOMINIQUE SCHOTZ
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